
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2573 del 09/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2573 del 09/11/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1114 del 03/11/2023 
PROPOSTA N. 3098 del 02/11/2023 

 
OGGETTO: Concerto del musicista James Senese promosso dall'A.C. Nomadi Fans Club al Teatro M. 

Caniglia in data 11.11.2023 ai sensi della Deliberazione G.C. n. 248 del 26.09.2023 - 

Registrazione contabile del vantaggio economico 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa del Comune 

di Sulmona. Determinazioni.”, con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura dell’Ente dal 

1.01.2023, come modificata con Deliberazione GC n. 55/2023; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022, con il quale la scrivente è stata nominata Dirigente della I 

Ripartizione – Gestione risorse umane, servizi alla collettività e alla persona, patrimonio; 

 

Considerati: 

 il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. 295 del 19.12.2022) 

avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” ; 

 la Legge statale n. 197 del 29.12.2022 per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 

303, Supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022) che all’art 1 comma 775 differisce al 30 

aprile 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali;  

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 1.03.2023 con cui è stato adottato il PEG 

provvisorio; 
 la deliberazione di C.C .n. 7 del 01.04.2023 di variazione al bilancio 2022/2024, annualità 2023 in 

esercizio provvisorio e di varizione al Dup - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024 nella Sezione 

Operativa – Parte Seconda, limitatamente al Programma biennale acquisti forniture e servizi 

2022/2023, annualità 2023 con riferimento alla realizzazione del Progetto finanziato in argomento; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, con il quale era stato differito al 31 maggio 

2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali (GU Serie 

Generale n. 97 del 26/04/2023); 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.05.2023 con il quale il termine per  la  deliberazione  del  

bilancio  di  previsione 2023/2025 da parte degli enti locali viene differito al 31 luglio 2023;  

 la deliberazione di C.C. n. 30 del 09/06/2023 “Documento unico di Programmazione – SeS 

2023-2026/SeO 2023-2025”; 

 la deliberazione di C.C. n. 35 del 17.06.2023 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

 la deliberazione di C.C. n. 39 del 26/06/2023 di Approvazione del rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2022; 
 la deliberazione di G.C. 190 del 30.06.2023 ad oggetto “Approvazione del P.E.G. finanziario 

triennio 2023/2025”;  
 la deliberazione di G.C. n. 198 del 20/07/2023 ad oggetto “Approvazione PIAO (Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025”; 

 la deliberazione G.C. n. 203 del 21.07.2023 ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”; 

Richiamato il Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023;  
 

Dato atto che l’Amministrazione comunale con propria Deliberazione G.C. n. 72 del 10.03.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Tariffe/prezzi delle strutture e dei servizi a domanda 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2573 del 09/11/2023 

individuale di pertinenza della Ripartizione 1-Servizi alla Collettività e Servizi alla Persona”,  ha stabilito i 

prezzi e le tariffe per l’uso delle strutture culturali e impianti sportivi del Comune, riservandosi la facoltà di 

concedere l’uso dei beni immobili e/o spazi comunali, anche attribuendo ai richiedenti benefici economici 

mediante esenzioni o riduzioni di oneri (vantaggi economici), ai sensi dell’art. 7 e 17 del vigente 

Regolamento per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e privati;  

 

 

Richiamata la Deliberazione G.. 248 del 26.09.2023   ( prop 2591) concernente l’approvazione di un  

Programma di manifestazioni a carattere artistico-culturale nel periodo 2 ottobre / 17 novembre 2023con la 

quale è stato anche stabilito di patrocinare  il concerto musicale  dell'artista James Senese al Teatro 

M.Caniglia dell’11.11.2023, promosso dall’A.C. Nomadi Fans Club (con aspetti esecutivi con oneri e spese a 

carico dell'organizzatore A.C. Nomadi Fans  Club), riconoscendo un vantaggio economico di € 456,50 per 

mancata entrata tariffaria per l’uso gratuito del Teatro M. Caniglia per l’evento musicale, da imputarsi al 

capitolo Spesa Peg 2302/0 Bilancio previsionale 2023/2025 esercizio 2023;   

 

 

Ritenuto necessario regolarizzare contabilmente la copertura del vantaggio economico che è stato 

riconosciuto all’A.C. Nomadi Fans Club per l’uso gratuito del Teatro Caniglia  dell’11.11.2023  in occasione 

dello spettacolo musicale proposto, sulla base della surrichiamata Deliberazione G.C. n. 248 del 26.09.2023 ;  

Dato atto, in particolare, che è necessario provvedere, a cura del Servizio Contabilità Segreteria Generale, a: 

1- impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs.  N. 118/2011, al Capitolo di spesa 2302/0 del Bilancio 2022/2024 esercizio 2023 

l’importo complessivo di € 619 relativo alla fruizione della struttura comunale; 

2. accertare la corrispondente entrata di €456,50, relativa alla fruizione della struttura comunale, sul 

capitolo 622/0 del Bilancio di previsione 2023-2025 - annualità 2023; 

3- liquidare e pagare in favore del Comune di Sulmona la somma di € 456,50; 

4- incassare la somma di cui al precedente punto 2; 

 

Preso atto del  pagamento preventivo della spesa per i servizi vigilanza e antincendio a cura del Comando 

provinciale VV.FF. dell’Aquila per l’importo di euro    (dalle ore 20,30 dell’11 novembre 2023 alle ore 

23,30 dello stesso giorno) ; 

Considerato che: 

- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento, che si appalesa urgente in ottica delle 

finalità da conseguire, dandosi atto che viene adottato in condivisione con l’Assessore alla cultura e Pubblica 

Istruzione; 

- non risultano cause di incompatibilità e non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo dei dipendenti del 

Comune di Sulmona; 

Ravvisata la competenza dello scrivente ad adottare urgentemente il presente provvedimento  

 

Visti lo Statuto Comunale e  il  D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

           

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto e ampiamente motivato in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale di 

questo atto:  

 
1) Di prendere atto della Deliberazione G.C. n. 248 del 26.09.2023 ( prop 2591) concernente 

l’approvazione di un  Programma di manifestazioni a carattere artistico-culturale nel periodo 2 

ottobre / 17 novembre 2023, con la quale è stato anche stabilito di patrocinare  il concerto musicale  

dell'artista James Senese al Teatro M.Caniglia dell’11.11.2023, promosso dall’A.C. Nomadi Fans 

Club (con aspetti esecutivi con oneri e spese a carico dell'organizzatore A.C. Nomadi Fans  Club), 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2573 del 09/11/2023 

riconoscendo un vantaggio economico di € 456,50 per mancata entrata tariffaria per l’uso gratuito del 

Teatro M. Caniglia. 

 

2) Di disporre, per quanto concerne il  riconoscimento del  vantaggio economico relativo a mancata 

entrata tariffaria per l’evento musicale dell’11.11.2023, di procedere come segue :  

a) - impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs.  N. 118/2011, al Capitolo di spesa 2302/0 del Bilancio 2023/2025 esercizio 2023 

l’importo complessivo di € 456,50  relativo alla fruizione della struttura comunale; 

b) - accertare la corrispondente entrata di € 456,50  relativa alla fruizione della struttura comunale per il 

giorno 11.11.2023, sul capitolo 622/0 del Bilancio di previsione 2023-2025 - annualità 2023; 

c) - liquidare e pagare in favore del Comune di Sulmona la somma di € 456,50  ; 

d) - incassare la somma di cui alla precedente lettera b) 

  
4) Di stabilire che graveranno sull’A.C. Nomadi Fans Club, in qualità di diretto organizzatore e promotore  

dell’evento musicale dell’11 novembre 2023  le seguenti prescrizioni:  

 

- di gestire gli aspetti organizzativi, finanziari e esecutivi dell’evento musicale; 

- di assumere la responsabilità per eventuali danni a cose e persone che avessero a verificarsi in occasione 

dell’evento organizzato, con obbligo di restituzione della  strutture teatrale concessa nelle medesime 

condizioni di pulizia, ordine, agibilità e fruibilità iniziali;  

- di dare tempestiva comunicazione in caso di annullamento o differimento dello spettacolo;  

- di attenersi alle indicazioni, vincoli e prescrizioni impartiti dall’Ente, esonerando l’Amministrazione 

comunale da ogni forma di responsabilità e/o pregiudizio;  

- dell’obbligo di restituire le chiavi del Teatro Caniglia secondo le modalità stabilite dall’Ufficio Cultura, 

previa sottoscrizione di verbale; 

- di ripristinare e restituire gli spazi utilizzati (a conclusione dell’evento) nelle condizioni di fruibilità in cui 

vengono resi inizialmente disponibili, nonché liberi da attrezzature, ingombranti, impianti e strumenti 

impiegati. 

 

5) Di trasmettere alla Ripartizione 2-Servizio Contabilità il presente provvedimento, demandando e 

autorizzando per i competenti adempimenti contabili  di cui ai punti precedenti.   

 

6) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo provvedimento 

nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni normative vigenti di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente concernenti la trasparenza amministrativa e 

l’anticorruzione. 

 

Il Dirigente 

Avv. Maurizia Di Massa 

          

 

 
     Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Alessandro Ginnetti ) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3098 del 02/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 03/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2573 del 09/11/2023 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3098 del 02/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2302 1008 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
456,50 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 961 1 1008 COMUNE DI SULMONA 456,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 09/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3615 

Il 10/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2573 del 09/11/2023 con oggetto: 

Concerto del musicista James Senese promosso dall'A.C. Nomadi Fans Club al Teatro M. Caniglia in 

data 11.11.2023 ai sensi della Deliberazione G.C. n. 248 del 26.09.2023 - Registrazione contabile del 

vantaggio economico 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 10/11/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


